Processo: 1729/2017

Tipo: Projeto de Lei: 54/2017

Area do Processo: Legislativa

Data e Hora: 30/01/2017 13:41:01

um Procedéncia: Luiz Paulo Rodrigues de Amorim ,
~ Assunto: DISPOE SOBRE A DIVULGACAO DOS

DIREITOS DA PESSOA PORTADQRA DE

CANCER E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

Vereador

W Luiz Paul

o)

PROJETO DE LEI N2 /2017

DISPOE SOBRE A DIVULGACAO DOS DIREITOS
DA PESSOA PORTADORA DE CANCER E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS

Art. 12. O Poder Executivo Municipal poderd regulamentar a divulgacdo dos
direitos dos portadores de cancer, bem como o nimero dos telefones e locais

especializados para informacdes.

Art. 22. A divulgacdo devera ser feita em todos os sites publicos e também
devera ser publicada nos Orgdos publicos de alta frequéncia popular, de forma que
fique de facil acesso e visivel ao publico, contendo as seguintes informacgdes:

"Portador de neoplasia maligna (céncer), conhega seus direitos:
a) aposentadoria por invalidez;

b) auxilio-doenca;

c) isengdo de imposto de renda na aposentadoria;

d) isengdo de ICMS na compra de veiculos adaptados;
e) isengdo de IPI na compra de veiculos adaptados;

f) isengdo de IPVA para veiculos adaptados;

g) quitagdo de financiamento da casa propria;

h) saque do FGTS;

v
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Uma histéria de lutas e conquistas.

i) saque do PIS/PASEP;

j) beneficio de prestacdo continuada (LOAS);
k) cirurgia plastica reparadora de mama;
l) quitagdo do financiamento do imdvel junto a Caixa Econdmica Federal.

Paragrafo Unico: O Poder Executivo podera incluir novos beneficios, ndo estando

limitado somente aos inclusos nesta lei.

Art. 32. Cabera ao Poder Executivo a regulamentacgdo desta Lei, no que couber,

apos sua vigéncia.

Art. 42, As despesas decorrentes da presente Lei correrdo por conta de

dotagdo orgamentaria propria, suplementadas se necessario.

Art. 52, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Paldcio Atilio Vivacqua, 3
UIZ PAULO RODRIGUES DE AMORIM
VEREADOR-PV
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8 Vereador
| Luiz Pau

FWIORIM ' Uma histéria de lutas e conquistas.

lo

JUSTIFICATIVA

Os portadores de qualquer tipo de cancer gozam de uma série de beneficios
assegurados por lei, mas que, no entanto, sdo pouco conhecidos pelos brasileiros, tais
como saque integral do FGTS, auxilio-doenca e isenc¢3o de IPVA, entre outros.

E fundamental conhecer os direitos do paciente com cancer porque eles podem
amenizar algumas dificuldades, principalmente do ponto de vista financeiro, ja que
diversos cuidados essenciais ao longo do tratamento representam uma elevacdo dos
gastos mensais e, consequentemente, uma redugdo do orgamento familiar.

O presente projeto de lei objetiva auxiliar as pessoas portadoras de cancer,
dispondo sobre a divulgagdo dos direitos que estas pessoas possuem, ajudando, assim, no
cotidiano e facilitando financeiramente a vida paciente.

Ha um conjunto relevante de direitos assegurados aos pacientes oncoldgicos,
sendo direito deles, receber a informagdo necessdria para enfrentar a doenca e os
aspectos que a envolvem.

A titulo de esclarecimento temos, entre os beneficios assegurados, auxilio-doenca,
isencao de pagamento do Imposto de Renda, IPI, ICMS e IPVA, desconto na conta de luz,
cirurgia de reconstrugdo mamaria, possibilidade de quitagdo de imdvel, entre outros. Para
exemplificar melhor, para isengdo do Imposto de Renda, o paciente deve procurar o
orgao responsavel pela sua aposentadoria (INSS, Prefeitura, Estado etc.) munido de
requerimento fornecido pela Receita Federal. A doenga serd comprovada por meio de
laudo médico, que é emitido por servico médico oficial.

Por tais motivos, o presente projeto de lei merece aprovagdo, tendo em conta
que, na luta do combate ao cancer, muitas pessoas ndo conhecem os direitos oferecidos
aos pacientes e, mesmo estando definido na legislagdo, acabam nao reivindicando seus
direitos devida a falta de divulgacao.

Paldcio Atilio Vivacqua, 30/01/2017

LUIZ PAULO RODRIGUES DE AMORIM

VEREADOR-PV

| imprensa.lpamorim@gmail.com |
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Projeto de Lei: 54/2017

Processo: 1729/2017

Autor: Luiz Paulo Rodrigues de Amorim

Ementa: “Dispde sobre a divulgagdo dos direitos da pessoa portadora de cancer e da outras

providéncias”.
I - RELATORIO

De autoria do Vereador Luiz Paulo Rodrigues de Amorim, o referido Projeto de Lei dispde
sobre a divulgagdo dos direitos da pessoa portadora de cancer.

Dispde o projeto em questdo, que essa divulgacio devera ser feita de forma que seja de facil
acesso e visivel ao publico, contendo a informagdio de que a pessoa € portadora de “neoplastia
maligna” (cancer), e elenca os seus direitos nas alineas de "a” a “I”, de seu artigo 2°.

Prevé ainda que cabera ao Poder Executivo a regulamentagdo da Lei, podendo inclusive
incluir novos beneficios além dos ja enumerados.

II - PARECER DO RELATOR

O Projeto de Lei em epigrafe visa contribuir para o auxilio das pessoas portadoras de qualquer
tipo de cancer, facilitando o conhecimento dos direitos que lhes sdo oferecidos, podendo desta
forma reivindica-los, contribuindo ainda para amenizar algumas dificuldades que esses pacientes
enfrentam todos os dias .

Apbs a andlise técnica especializada quanto aos aspectos legais da proposi¢do no sentido que
a mesma encontra-se de acordo com os ditames constitucionais e legais pertinentes a matéria e, em
atendimento ao artigo 61 da Resolugdo 1919/14, opinamos pela CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE do Projeto de Lei 54/2017.

E o parecer.

Pal4cio Atilio Vivacqua, 09 de Margo de 2017.

Sapdro Parfipl ¥
Vereador — PDT

Comisséo de Justica - Relator

Avenida Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788 — Ed. Paulo Pereira Gomes
5° Andar, sala 504 — Bento Ferreira — Vitéria — ES — CEP: 29.050-940.



Matéria : Projeto de Lei n° 54/2017

Reunido : Comissio de Justica 3003
Data : 30/03/2017 - 15:22:56 as 15:24:15
Tipo : Nominal
Turno : Ata
uorum :
Total de Presentes : 5 Parlamentares
N.Ordem Nome do Parlamentar Partido
30 Leonil PPS
32 Mazinho dos Anjos PSD
34 Roberto Martins PTB
28 Sandro Parrini PDT
36 Waguinho Ito PPS
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COMISSAO SAUDE

PROJETO DE LEI N©°.:54/2017
PROCESSO No©.: 1729/2017

ASSUNTO: Dispde sobre a divulgacdo dos direitos de pessoa
portadora de cancer e da-ol V encj
i8]

”
RELATORIO 2 o
"N K\ 7 L SV
O presente Prajeto f&de l_é"r"*i&ggi‘sﬁf‘a’ /Sobre necessidade de
divulgacdo dos direitos HéJpeg,soas pottadora de cancer, assim diz o
projeto, in verbis: 1% (\ : \Z;f
ART. 10- O Podér Ex<=cutivo Municipal poderd

regulamentar a d|v gagéo dos direitos dos
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es e OQa\ls especializados para
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Art.20- A divulgacdo devera ser feita em todos

0os sites publicos e também devera ser

publicada nos o60rgdos publicos de alta

frequéncia popular, de forma que fique de facil

acesso e Vvisivel ao publico,

contendo as

seguintes informagdes:”portador de neoplasia

maligna (céncer), conheca seus direitos”:

a) Aposentadoria por invalidez;

b) Isencdgo de Imposto de

aposentadoria

c) Auxilio-doenga;
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1) Quitagdo do financiamento do imdvel junto

a Caixa Econdmica Federal;

Paragrafo Unico: O Poder Executivo podera
incluir novos beneficios, n3o estando

limitado somente aos inclusos nesta Lei.

Art. 3°- Caberd ao Poder Executivo a

regulamentagdo desta Lei, no que couber apds
a sua vigéncia.

Art. 40- As despesas decorrentes da “presente
Lei correrdo por conta de dotagdo

suplementadas se

Como visto aC|n1a,fﬁm%<ese=nte§>¥ ojeto é de valor inigualdvel,

principalmente no que-tange-a d"\_. to- dc informagdo das pessoas

acometidas da doenga, objeto do presente projeto de lei.

Este Projeto, erh a avaliacdo da

Bt ’”w/*"’ T m«’»‘«uf’

comissdao de justica q e,,ap@rwsua«ve%w,
o
Constitucionalidade.”, S A

,,:,_-«fl
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Eo Relatorio, Segue o] parec

u pela sua Legalidade e

Rl

er abaixo explanado.
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E-mail: Wandersonjsmarinho@gmail.com- Tel. (27) 3334-4564 / Fax.3334- 4565



CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

FUNDAMENTOS JURIDICOS

O presente Projeto de Lei € de importante relevancia social,
tendo em vista o acesso a informagdo aos direitos das pessoas

acometidas com cancer, nos moldes ja citados.

A matéria em questdo trata de disciplina da gest3o publica e
teve seu processo legislativo iniciado na Camara de Vereadores.
Sendo esta casa competente para legislar a respeito da matéria,
tendo em vista o relevante interesse local.

Nao obstante ser de suma_'lm ortancia a divulgacdo dos
wﬂ%w& AR 4R fgw;‘,« Lc

i
"lf\‘\\ = 1
A Iegislacéo“xhraS|I%|ra estab?lggi zum rol de doencas

#

*w*

graves, cujo pacientes pede 1 _usufruir de alguns direitos e

i ! s!?j
garantias especiais, asé’lm art 1;6 ‘a Portaria Interministerial

MPAS/MS n°. 2.998 dé 18[2001 tras o rol de doencas

graves que gozam de diversos beneﬂcnos, como forma de

- ajudar no tratame{nto da_ ‘doenca, "“‘Loporcionando mais

qualidade de vida a es
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Decreto n°® 3.000, de 26/3/1999 (Art. 39, inciso XXXIII) -
Regulamento do Imposto de Renda.

IN SRF n® 1500, de 29/10/2014 (art. 59, inciso XII) - Dispde

sobre normas gerais de tributagdo relativas ao Imposto de Renda da
pessoa fisica.

Medida Provisoria n°. 2,164-41, de 24/08/2001 (art. 9° que
alterou o art. 192 da Lei n°® 8.036/90) - Autoriza os portadores de

HIV/AIDS e de doengas graves em fase terminal a levantar o saldo do
FGTS:

Lei n® 7.713, de 22/12/1990 (art. 6°, inciso XIV) - Altera
legislagdao de Imposto de Renda.

da Unido, das aqtqc\q\" ¥ ; ¢des publicas federais.

Lei 8. 213 dej2\4>( 7L ( S an
151) - Dispde sobre os Plangs de beneficios d

; & ""&j:{}
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{
8»;‘mc|sos1 II e III; art.
ia/Prewdenaa Social.

K‘&
Lei n%. 9.250, de 26‘2}12/ 995 (an\ﬁtg 30,| §29) - Inclui a “fibrose
cistica — mucoviscidose” nf6 inciso X1V, 3&50 art. 69, da Lei n® 7.713, de
22/12/1988. ,,

Lei n© 11.052, de

e altera o inciso XIV do

7.713. de 22/12/19884;,f
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Estas sdo algumas das legislagdes pertinente aos direitos de
portadores de doengas graves, como ja supracitado, ndo apenas os
acometidos pela Neoplasia maligna (cancer), acreditamos que diante
da vasta explanagao aqui abordada, o presente projeto de Lei merece
aprovagao, bem como ampliagdo, para que todas as pessoas
portadora das doengas listadas na portaria do Ministério da Saude,

possam receber informagdes no que diz respeito aos seus Direitos.

Ademais, a divulgagdo desses direitos a todos acometidos pelas
doengas, ajudaria no tratamento das suas enfermidades, bem como

daria melhor qualidade de vida.

Por isso, apresentamos Ementa por entender que se trata de
matéria de real relevancia a populagdo local, tendo em vista que

parte significativa da pg&gtqgamﬂh;ongnse sofre com algumas das

,}AW

doencas listadas na‘i@rt a Intérminist

23/8/2001, tras Q rol'g

Neoplasia maligna c;t_ggt : ;
Espondiloartrose ar\qwl’QScﬁfé“T
Estado avangado da doe\;a de Paget (os%e;d erma;rte)
Tuberculose ativa. N\ /! d”w .
Hanseniase. = \7 w}
Alienagdo mental. &"7 ¢ Qﬁ}
Esclerose multipla. Pa 'l

Cegueira. 3{/ ‘\”\5 M
Paralisia irreversivel e incdpacitante. P
Cardiopatia grave. £ b
Doenca de Parkinson. g
Nefropatia grave. &k

Slndrome da def|C|enC|a |m

Hepatopatia grave. |
Fibrose cistica (mugbwé{cfﬁo
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Diante das doencas listadas acima, ndo seria justo apresentar
um Projeto de Lei que tivesse pertinéncia apenas para os acometidos
pela Neoplasia Maligna (Cancer), desse modo estariamos dando um
tratamento desigual aos iguais, pois estariamos de certa forma favo-
recendo apenas aos portadores do Cancer, em detrimento de todos os
outros portadores das demais doengas, que ndo seriam informadas
acerca de seus direitos.

Diante do exposto, entendemos que a aprovagao do presente
projeto de Lei, desde que emendada como sugestdo em anexo, traria
mais dignidade para estes cidad3os. Sendo a Dignidade da Pessoa
Humana, como o principio basilar da nossa Carta Magna e, toda as

outras leis, derivam de nossa Constituigdo.

CONCLUSAO

P = [ 1
Dessa forma, cém;baggfﬁos precei’t’oswaq;}g‘i:;g%ém as normas de
iniciativa de matérias:\éegislagtivas, opinamos’ pela APROVACAO do

tacio da EMENDA em

presente Projeto de ﬂgei;‘f med

L ¥ Y

anexo, b it {?:
f ,x" : \"x q‘u el

. 4 B
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EMENDA

Art. 10. O Poder Executivo Municipal poder regulamentar a
divulgagdo dos direitos dos portadores das doengas graves, listadas
na Portaria Interministerial MPAS/MS no. 2.998, de 23/8/2001, bem
como o0 numero dos telefones e locais especializados para

informagdes.

Art.29- A divulgagao devera ser feita em todos
0os sites publicos e também deverd ser
publicada nos o6rgdos publicos de alta
frequéncia popular, de forma que fique de facil
acesso e visivel ao publico, contendo as

seguintes informagdes:“portador de neoplasia

Renda na

aposent
4 e o
i& L)
o‘N_\uxu{ -doer{%;
4 ‘&
f! fﬂ\»i‘u }e‘
'u’s L;q';r

p)VI,sengao de’ ICMS compra de carros

adaptados;/~ "\
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s) Quitagdo de financiamento da casa prépria;
t) Saque do FGTS;

u) Saque do PIS/PASEP;

V) Beneficio de prestagdo continuada (LOAS);
w) Cirurgia plastica reparadora de maam;

X) Quitagdo do financiamento do imdvel junto
a Caixa Econbmica Federal;

Paragrafo Unico: O Poder Executivo podera
incluir novos beneficios, ndo estando

limitado somente aos inclusos nesta Lei.

#}dper Executivo a

o

tLei A0 que couber apds
o /n"x.‘;!

sua vigén 4
A" ,.
Art. 40-.As lecorrentes da “presente
Je
Lej, .
%orga"menté""ra”;m:gpra, suplementadas se

conta de dotagao
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M\_:mc.ﬁcﬂo Oncoguia

M_fbo__\m;om dos Pacientes

<
[=]

| O
{lsA
Doencas consideradas Graves pela Legislacio Brasileira

e Equipe Oncoguia
e - Data de cadastro: 08/07/2015 - Data de atualizagdo: 17/04/2016

A legislag@o brasileira estabelece um rol de doengas graves, cujos pacientes podem usufruir de
alguns direitos e garantias especiais.

Quais doengas sdo consideradas graves pelas principais leis brasileiras?

e Neoplasia maligna (cincer).

e Espondiloartrose anquilosante.

* Estado avangado da doenga de Paget (osteite deformante).
e Tuberculose ativa.

e Hanseniase.

e Alienag¢do mental.

e Esclerose multipla.

o Cegueira.

e Paralisia irreversivel e incapacitante.

e Cardiopatia grave.

e Doenga de Parkinson.

e Nefropatia grave.

* Sindrome da deficiéncia imunolégica adquirida — Aids.

e Contaminagdo por radiagdo, com base em conclusdo da medicina especializada.
e Hepatopatia grave.

» Fibrose cistica (mucoviscidose).

Como é feita a comprovagio dessas doencas?
13

http:/www.oncoguia.org.br/conteudo/doencas-graves/104/4/
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Por meio de relatorios médicos € exames. Em alguns casos, o paciente deve se submeter a pericia médica dos érgios competentes.
Os pacientes com outras doengas podem pleitear os mesmos beneficios?

Em razo do principio da igualdade de direitos, muitos pacientes com outras doengas graves tém obtido na Justica alguns dos beneficios garantidos aos
portadores das doengas acima relacionadas.

Legislagdo
Decreto n°® 3.000, de 26/3/1999 (art. 39, inciso XXXIII) — Regulamento do Imposto de Renda.

Instrugdo Normativa SRF n°® 1500, de 29/10/2014 (art. 5°, inciso XII) — Dispde sobre normas gerais de tributagdo relativas ao Imposto sobre a Renda das
Pessoa Fisica.

Medida Provisoria n°® 2.164-41, de 24/8/2001 (art. 9° que alterou o art. 19* da Lei n® 8.036/90) — Autoriza os portadores de HIV/AIDS e de doencas graves
em fase terminal a levantar o saldo do FGTS.

Lein®7.713, de 22/12/1998 (art. 6°, inciso XIV) — Altera legislagdo do Imposto de Renda.

Lein®8.112, de 11/12/1990 (art. 184, inciso I; art. 186, inciso I e §1°) — Dispde sobre o regime juridico dos servidores publicos civil da Unido, das
autarquias e das fundagdes publicas federais.

Lein® 8.213, de 24/7/1991 (art. 1°; art. 18, incisos L, II e III; art. 151) — Dispde sobre os Planos de Beneficios da Previdéncia Social.
Lein® 9.250, de 26/12/1995 (art. 30, § 2°) — Inclui a "fibrose cistica — mucoviscidose” no inciso XIV, do art. 6°, da Lei n® 7.713, de 22/12/1988.
Lein® 11.052, de 29/12/2004 (art. 1° que altera o inciso XIV do art. 6° da Lei n° 7.713/88) — Altera o artigo 6°, inciso XIV, da Lei n® 7.713, de 22/12/1988.

Portaria Interministerial MPAS/MS n® 2.998, de 23/8/2001 (art. 1°, inciso IV, e art. 2°) — Relagdo de doengas graves que independem de caréncia para
concessdo de auxilio-doenga e aposentadoria por invalidez.

A informagio contida neste portal estd disponivel com objetivo estritamente educacional. Em hipétese alguma pretende substituir a consulta médica, a
realizagdo de exames e ou, o tratamento médico. Em caso de duvidas fale com seu médico, ele podera esclarecer todas as suas perguntas. O acesso a
Informagao € um direito seu: Fique informado.

O contetdo editorial do Portal Oncoguia ndo apresenta nenhuma relagdo comercial com os patrocinadores do Portal, assim como com a publicidade
veiculada no site.

http://www.oncoguia.org.br/conteudo/doencas-graves/104/4/



Matéria : Projeto de Lei n° 54/2017

Re' 1ifip 2 Comissiio de Saude

Da . ] 21/06/2017 - 14:54:06 as 14:57:49
Ty Nominal

Tu o: Ata

Qu um:

To !dePresentes : 4 Parlamentares

N rdem  Nome do Parlamentar
i Cleber Felix
1 Nathan Medeiros
1 Neuzinha
( Wanderson Marinho

I. s daVotacdo :

Partido
PP
PSB
PSDB
PSC
NAO
0

Voto
Sim
Sim
Sim
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J Cémara Municipal de Vitéria
- Gabinete do Vereador Roberto Martins

U433 /8 |k
- COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA, SERVICO PUBLICO E REDACAO -

Processo n° 1729/2017
Projeto de Lei n° 54/2017

Procedéncia: Luiz Paulo Rodrigues Amorim — PV

PARECER TECNICO

Da Comissdo de Constituicdo, Justica, Servigo Publico e
Redagdo, elaborado na forma do art. 61 da Resolugdo n°®
1.919/2014, acerca da Emenda Modificativa ao Projeto
de Lei n° 54/2017, apresentada pelo Vereador Wanderson
Marinho (PSC), que dispée sobre a divulgagdo dos direi-

tos das pessoas com doengas graves.

I - RELATORIO

Trata este Parecer do texto normativo ordenado na Emenda Modificativa ao Projeto de Lei n°
54/2017, de autoria do Vereador Wanderson Marinho, cuja finalidade substancial é adequar a
proposi¢do apresentada pelo Vereador Luiz Paulo Amorim a uma titularidade mais abrangente (fl.
14). Enquanto o PL objetiva obrigar o Poder Executivo Municipal a divulgar informagdes relativas

aos direitos das pessoas com céncer, a emenda modificativa, por sua vez, alarea o rol de

beneficiados pela divulgacdo ao incluir todas as pessoas com doengas consideradas graves pela

legislagdo, ao invés de tio somente o cancer.

Justifica sua emenda modificativa, sobretudo, explicitando ser esse um assunto de interesse local.
Considerando que parte significativa dos municipes € acometida com varios dos males listados no
rol de doengas graves, conforme disposto na Portaria Interministerial MPAS/MS n°. 2.998 de 2001,
€ ndo somente com a neoplasia maligna (cancer), razdo ndo lhe parece haver para que o referido PL
se restrinja a difusdo das informagdes relativas aos direitos dos acometidos com cancer. O

proponente da emenda ndo encontra, noutro dizer, qualquer motivo (juridico) a fundamentar a
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predilecdo de determinada doenca grave em detrimento das demais e o “tratamento desigual a
iguais” (fls. 11-13).

Conforme se extrai dos autos, a proposi¢éo principal foi incluida no Expediente Interno em 1° de
fevereiro de 2017, tendo sido sua tramitagdo determinada pelo Presidente da CMV na mesma data,
bem como pautada para Discussdo Especial nos dias 02, 07 e 08 de abril deste mesmo ano, nos
termos dos artigos 191 e 202 da Resolucdo n° 1.919/2014 — Regimento Interno da CAmara
Municipal de Vitéria (RICMV). Expirado o periodo de pauta sem o acolhimento de qualquer
substitutivo, emenda ou subemenda, foi determinado o encaminhamento do Projeto as Comissées
de Constituigdo, Justica, Servigo Publico e Redacio; de Saude e Assisténcia Social; de Financas,
Economia, Or¢amento, Fiscaliza¢do, Controle ¢ Tomada de Contas; e de Direitos Humanos e

Cidadania na data de 17 de fevereiro de 2017 (fls. 04-05).

Aprovado o Parecer pela Constitucionalidade na Comissio de Constituigo, Justi¢a, Servico Publico
¢ Redagéo, em 30 de margo de 2017, (fls. 06-07), o Presidente da Comissdo de Satde e Assisténcia
Social, Sr. Vereador Nathan Medeiros, designou como relator da matéria o Vereador Wanderson
Marinho em 31 de margo de 2017. Em 21 de junho, o Parecer da Comissio de Satde e Assisténcia

Social foi aprovado condicionado 4 Emenda Modificativa (fls. 10-16).

Ato continuo, foi este Vereador designado Relator da Emenda Modificativa pelo Presidente da
Comissdo de Constituigdo, Justica, Servigo Publico e Redagdio (CCJ), o Sr. Vereador Leonil Dias,
em despacho datado de 27 de junho. Conforme o artigo 77, V, do RICMYV, o prazo limite para

devolucdo se estende até o dia 12 de julho de 2017. Guardada, pois, esta a tempestividade do

presente instrumento.

E o relatorio.

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788, 6° andar, Gabinete 603, Bento Ferreira - Vitoria/ES — CEP: 29050-940
Telefone: (27) 3334-4530 / E-mail: vereador.robertomartins@vitoria.es,Ieg,br
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II-VOTO DO RELATOR

E da competéncia desta Comisséo de Constituigdo, Justica, Servigo Publico e Redagdo a verificaco
constitucional, legal, juridica, regimental e técnica das proposi¢des que se depositam sob sua
analise. Em que pese a relevancia social pretendida nos empreendimentos legislativos postos
perante as habituais relatorias, ndo se pode perder de vista que a persecucdo dos ditames
constitucionais ¢ indispensavel a toda e qualquer iniciativa legiferante da municipalidade, devendo
esta obediéncia a Constitui¢io da Repuiblica Federativa do Brasil (CRFB), a Constitui¢do do Estado
do Espirito Santo (CEES), a Lei Organica do Municipio de Vitéria (LOMV) e ao Regimento Interno

da Camara Municipal de Vitéria (RICMV), além de outros diplomas legais aplic4veis.

No ponto em que se encontra este Processo, encarregada esta a CCJ de investigar a alteraciio
promovida pela Emenda Modificativa a reda¢io do Projeto de Lei n° 54/2017, cuja autoria se
reporta ao edil Sr. Wanderson Marinho. Informam os §§ 5° e 6° do artigo 225 do RICMYV,
expressa e literalmente, que “as emendas apresentadas por uma comissio nio poderio deixar
de ser analisadas pelas outras especificas, mesmo que estas ja tenham proferido os respectivos

pareceres”.

Verificadas situacdes desse matiz, as proposicdes devem retornar as comissdes que nao se
pronunciaram sobre emendas eventualmente aprovadas, restituindo a elas o encargo de emitir
0 juizo faltante. Em tais momentos, os pareceres resultantes devem ficar adstritos 2 emenda
processada. Assim sendo, resta demonstrar a obediéncia aos requisitos de ordem formal e material

que, adianta-se, autorizam o processamento da Emenda em analise.

Informa o artigo 224 do Regimento Interno que emendas e subemendas, empreendimentos
evidentemente acessorios a outros (art. 221, RI), somente serdio aceitas se possuirem rela¢ao direta
e imediata com a matéria da proposi¢do principal. Ha que se dizer, nesse sentido, que uma
investigagdo sumaria da temética retratada na Emenda Modificativa colacionada aos autos &
suficiente para que se declare preenchida essa condicionante. Considerando que a alteragdo
pretendida vincula-se clara e rigorosamente ao assunto do Projeto de Lei n® 54/2017 — extenséo do

grupo de pessoas a serem beneficiadas com a regulamentagdo do direito a informaggo (daquelas

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788, 6° andar, Gabinete 603, Bento Ferreira ~ Vitéria/ES — CEP: 29050-940
Telefone: (27) 3334-4530 / E-mail: vereador.robertomartins@vitoria.es.leg.br
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com cancer aquelas acometidas por qualquer das doengas graves listadas na Portaria Interministerial

MPAS/MS n° 2.998/2011) — problematica alguma h4 a impedir sua subscri¢io.

Outra exigéncia regimental relacionada a forma de apresentagdo de emenda esté disposta no § 1°do
artigo 225, o qual obriga seja ela digitada e devidamente justificada. Por certo, seguindo a risca o
referido mandamento, a proposi¢do do Vereador Wanderson Marinho enquadra-se perfeitamente ao
paragrafo citado (vide fl. 14). Ademais, uma vez que o nobre parlamentar pronunciou-se sobre a
Emenda justamente quando da apresentacio e da discussiio de seu relatério sobre o PL do
colega Luiz Paulo Amorim na Comissio de Saide e Assisténcia Social, satisfeito também est4 o
requisito previsto no caput e no § 2° do artigo 225 do RICMV, o qual aduz que “as emendas s6
poderdo ser apresentadas quando as proposi¢des estiverem em exame nas comissdes ou em

Plenario, em ambos os casos, até a fase da discussio” do respectivo parecer.

Quanto a autoria, preciso € o texto regimental ao dispor sobre a permissio que possui qualquer
vereador de assistir as reunies das comissdes, apresentar exposi¢des escritas, sugerir emendas ou
participar das discussdes, nos termos do artigo 106, bem como exercer sua fungdo legislativa por
intermédio da apresentacdo do espécime de proposi¢do do qual aqui se fala, a Emenda, conforme
prediz o artigo 178, IX. Ao propor a modifica¢@o PL n° 54/2017, o Vereador que detém sua autoria
somente colocou em pratica habilidade que interessa a sua fungfo de parlamentar e, mais

especificamente, de parecerista da matéria em comento.

Sequer no que tange a matéria versada na Emenda Modificativa incorre o Autor (do texto
emendado) em algum vicio. Pelo contrério, o intento corresponde ao anseio de adequagdo da
legislagdo municipal a principiologia da Carta Magna (dignidade da pessoa humana e igualdade),
consoante trouxe a lume nos fundamentos do Parecer (fls. 11-13). Como afirmado pelo Vereador
Wanderson Marinho, a Emenda altera a titularidade dos beneficidrios da divulgacdo dos direitos das
pessoas com cancer (redagéo original) para um publico mais abrangente e igualmente necessitado,

as pessoas com doengas graves (redagio emendada).

Conforme mencionado acima, a reforma encontra amplo amparo constitucional, haja vista que a

modifica¢do apraz uma série de axiomas positivos da CRFB/88, como o direito & saude, correlato

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788, 6° andar, Gabinete 603, Bento Ferreira — Vitoria/ES — CEP: 29050-940
Telefone: (27) 3334-4530 / E-mail: vereador.robertomartins@vitoria.es.!eg‘br
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ao direito a vida, ¢ o direito a informagdo, correlato ao direito a educagdo e ao exercicio da
cidadania. A remodelagdo dos grafemas em comento satisfaz, especialmente, o principio da
isonomia ao tratar igualmente todas as pessoas acometidas por doengas graves — e nfo somente as
com cancer. Por fim, ao oportunizar o acesso a informagdo e a justiga estd, colateralmente, se
cumprindo o escopo do principio da méxima efetividade e da aplicagdo imediata dos direitos

fundamentais insculpido no artigo 5°, § 1°, da Constitui¢do da Republica.

Assim compreendido, passa-se a formulag¢io do Voto.

III - CONCLUSAO

Ante todo o exposto, em que se viram atendidas as regras constitucionais, legais e regimentais
concernentes ao processamento da proposi¢do, havendo integral conformagio do texto da emenda
ao ordenamento juridico brasileiro, entende este Relator pela CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE DA EMENDA MODIFICATIVA apresentada ao Projeto de Lei n°® 54/2017.

E o Parecer.

Edificio Paulo Pereira Gomes, 11 de julho de 2017.

DS s,
ROBERTO MARTINS
Vereador (PTB)

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788, 6° andar, Gabinete 603, Bento Ferreira — Vitéria/ES — CEP: 29050-940
Telefone: (27) 3334-4530 / E-mail: vereador.robertomartins@uvitoria.es.leg.br



Matéria : Projeto de Lei n° 54/2017

Reunifio : Comissiio de Justi¢a 1008
Data : 10/08/2017 - 14:58:21 as 15:00:04
Tipo : Nominal
Turno : Ata
Quorum : J?Jel
Condicgo : votos Sim
Total de Presentes : 4 Parlamentares
N.Ordem INome do Parlamentar Partido Voto
30 L.eonil PPS Sim
24 Luiz Paulo Amorim PV Sim
34 oberto Martins PTB Sim
28 Sandro Parrini PDT Sim
Totais da /otacdo : SIM NAO
4 0
Mesa Diretora da Reunido :
') : Leonil
M
SECRETARIO
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14:59:46
14:59:56
14:59:48
14:59:53
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

Estado do Espirito Santo

COMISSAO DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

PROCESSO: 1729/2017

PROJETO DE LEI: 54/2017

AUTOR: Luiz Paulo Rodrigues de Amorim

EMENTA: Dispde sobre a DIVULGACAO DOS DIREITOS DA PESSOA PORTADORA
DE CANCER E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

RELATOR: Waguinto Ito

I - RELATORIO:

De autoria do Vereador Luiz Paulo Rodrigues de Amorim, o
referido Projeto de Lei dispde sobre a DIVULGACAO DOS DIREITOS DA
PESSOA PORTADORA DE CANCER E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. O Projeto a
ser analisado passou pela Comissdo de Constituicdo, Jjustica,
servico publico e redacdo e teve seu parecer aprovado. O processo
foi recebido em nosso gabinete para emissdo de parecer pela
Comissdao de Direitos Humanos e Cidadania, nos termos do artigo 73

do Regimento Interno, que dispde sobre a competéncia da comissédo.



IT - PARECER:

O referido Projeto de Lei em anadlise, terd a observancia do
artigo 73, incisos I e IV do Regimento Interno desta casa de Leis
que, respectivamente, dispde sobre a competéncia da Comissdo de
Direitos Humanos opinar sobre a consciéncia de respeito aos
direitos humanos e, protegdo e promogdo dos direitos da familia,
mulheres, criancas, adolescentes, idosos, pessoas com deficiéncia,
populacdo indigena e dos discriminados por origem étnica ou

orientacdo sexual.

O projeto visa ampliar a acessibilidade a informagdo dos
direitos das pessoas portadoras de Cancer, realizando a
divulgagdo, pois o Governo tem como compromisso em tornar publico
o que fez, o que faz e o que fara. Nao é sé um dever do estado,
mas um direito dos cidaddos. E um dos cinco principios da Lei
Magna para a administragdo publica, seja municipal, estadual ou
federal:

A publicidade ¢é wum instrumento de transparéncia da gestédo
publica, para dar validade aos atos oficiais e para que o povo
possa exercer o controle social.

Estd previsto no artigo 37 da Constituicéo.
‘Art. 37. A administragdo publica
direta e 1indireta de qualquer dos
Poderes da Unido, dos Estados, do

Distrito Federal e dos Municipios

legalidade, impessoalidade,

|
! I
| :
I
! |
! l
! |
! |
! l
! l
! l
I :
I ’ . ’ 0
:obedecera aos principios de |
I
! |
! |
l :
: . . . . PN . !
imoralidade, publicidade e eficiéncia:
! |
5 :

I
I

e, também, ao seguinte:

Visto que, ndo existe 6bice para a tramitacdo do referido

Projeto de Lei, segue o voto.
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III — VOTO:

Apés a analise técnica especializada quanto aos aspectos

legais da proposigdo, no sentido de que a mesma encontra-se de

acordo com os anseios da sociedade, opinamos pela APROVAGCAO do
Projeto de Lei 54/2017.

Paldcio Atilio Vivacqua, 24 de agosto de 2017

Uit A

Waguinho Ito

ereador - PPS



Matéria : Projeto de Lei n® 54/2017

Reunifo : Comissio de Direitos Humanos 2809

Data : 28/09/2017 - 15:07:18 as 15:08:01

Tipo : Nominal

Turno : Ata

Quorum :

Total de Presentes : 3 Parlamentares

N.Ordem Nome do Parlamentar Partido

34 Roberto Martins PTB
36 Waguinho Ito 4. & . . PPS
20 Wanderson Marinho PSC

Totais da Votacéo : SIM NAO

3 0

b s

Voto
Sim
Sim
Sim

PRESIDENTE SECRETARIO

s bW ) FOLHA RUBRICA

ol e

o oo A e S e
—— e B PTUNICIPAL OE VITORIA

Horario
15:07:52
15:07:57
16:07:51
TOTAL
3 ;
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. A e

0 Vereador do Povo

Comissédo de Financas

PARECER

Projeto de Lei: 54/2017
Processo: 1729/2017
Autor: Luiz Paulo Amorim

Assunto: “Dispde sobre a divulgacdo dos direitos da pessoa portadora de cancer e da outras
providéncias”.

| — Relatério

O projeto de Lei, de autoria do Vereador Luiz Paulo Amorim, Dispde sobre a divulgacdo dos

direitos da pessoa portadora de cancer e da outras providéncias, no ambito do Municipio de
Vitéria.

Segundo o autor do referido Projeto, os portadores de qualquer tipo de cancer, possui uma série
de beneficios assegurados por lei, mais que no entanto, sdo poucos conhecidos.

Ainda segundo o mesmo, ha um conjunto relevante de direitos assegurados aos pacientes
oncoldgicos, sendo direito deles, receber a informacgéo necessaria para enfrentar a doenga.

As despesas decorrentes da presente Lei, segundo o nobre Vereador, correrdo por conta de
dotac&o orgamentaria prépria, suplementadas se necessario.

Il — Do Parecer

Conforme o art. 62. do Regimento Interno desta Egrégia casa de leis, opinamos sobre a matéria
apresentada pelo nobre vereador, no uso de suas prerrogativas regimentais.

Apés analise, opinamos pela Aprovagio do Projeto de Lei n® 54/2017.

E o parecer.

Palacio Attilio Vivacqua, 11 de Setembro de 2017

VEREADOR DALTO NEVES - PTB

Meuiﬁa Marechal Mascarenhas N° 1788, Bento Ferreira. Vitoria/ES
'CEP: 29050-940 Sala702 Tel: 3334-4552

EMAIL: vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br EMAIL: gabinete.daltoneves@vitoria.es.ley.




Matéria : Projeto de Lei n® 54/2017

Reunido : ~ Comisséo de Finangas 1411

Data : 14/11/2017 - 14:11:30 as 14:12:30 '
Tipo : Nominal

Furnels’ | Ata

Quorum :

Total de Presentes : 4 Parlamentares

N.Ordem Nome do Parlamentar
38 Dalto Neves
29 Denninho Silva
28  Sandro Parrini
36  Waguinho Ito

Totais da Vot

Partido
‘PTB
PPS
PDT
PRSI
NAO
0

Voto
Sim
Sim
Sim
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
PROCESSO FOLHA RUBRICA

mea | 32 | fo

Camara Municipal de Vitéria

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

170/2017
PROCESSO 1729/2017.
PROJETO DE LEI 54/2017.
EMENTA Dispde sobre a divulgacdo dos 'l?ireitos da Pessoa
Portadora de Céncer e da outras providéncias.
INICIATIVA Luiz Paulo Rodrigues de Amorim.
PARECER Comissdo de Constituicio e Justica — Pela

Constitucionalidade e Legalidade.
Comissio de Satide e Assisténcia Social — Pela Aprovagio
com Emenda.

Comissdo de Constituicio e Justica — Pela
Constitucionalidade e Legalidade com Emenda.

Comissdo de Direitos Humanos e Cidadania — Pela
Aprovacio.

Comissio de Financas — Pela Aprovacao.
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Matéria : Projeto de Lei n° 54/2017
Autoria : Luiz Paulo Amorim

Reunido : 114° Sessdao Ordinaria .
Data : 3 21/11/2017 - 16:18:08 as 16:19‘:24
- " EIpo. Nominal 3

Turno : Ata ) e

Quorum : ‘

Total de Presentes : 12 Parlamentares

N.Ordem  Nome do Parlamentar i |  Partido
8515 Cleber Felix 5 PP

33 Dalto Neves PTB
i Davi Esmael e ’ PSB
29 Denninho Silva PPS
30 - Leonil < : ‘ PPS
24 Luiz Paulo Amorim ‘ PV
9 Max da Mata . PDT
32 Mazinho dos Anjos ¢ PSD
Sl Nathan Medeiros ; PSB
11 Neuzinha - - - PSDB -
34 Roberto Martins ; PTB
28 - Sandro Parrini £ PDT
21 Vinicius Simdes PPS
36 Waguinho Ito ' PPS
0 Wanderson Marinfio : S PSE

Totais da Votaco : / SIM- NAO
ki g

RC

“Voto

N&o Votou
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Sim
Sim
Sim
Sim
N&o Votou
Sim

‘Sim
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N&o Votou
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REDAGAO FINAL - PROJETO DE LEI 54/2017

Dispde sobre a divulgacdo dos direitos
da pessoa portadora de cancer e da
outras providéncias.

Art. 1° - O Poder Executivo Municipal poderd regulamentar a
divulgacdo dos direitos dos portadores de céncer, bem como o numero

dos telefones e locais especializados para informacdes.

Art. 2° - A divulgagdo deverd ser feita em todos os sites
publicos e também deverd ser publicada os o6rgdos de alta frequéncia
popular, de forma que fique de fa4cil acesso e visivel ao publico,
contendo as seguintes informagdes: “Portador de neoplasia maligna
(cancer), conheca seus direitos:

a) aposentado por invalidez;

b) auxilio-doenca;

c) 1sencdo de imposto de renda na aposentadoria;

d) isencdo de ICMS na compra de veiculos adaptados;
e) isencgdo de IPI na compra de veiculos;

f) isencdo de IPVA para veiculos adaptados;

g) quitacdo de financiamento da casa prébpria;

h) saque do FGTS;

i) saque do PIS/PASEP;

j) beneficio de prestacgdo continuada (LOAS);

k) cirurgia plastica reparadora de mama;

1) quitagdo do financiamento do imbével Jjunto a Caixa Econdémica
Federal;

m) aposentadoria por invalidez;

n) isencdo de imposto de Renda na aposentadoria;

0) auxilio-doenca;

p) isengdo de ICMS compra de carros adaptados;

g) isencdo de IPI na compra de veiculos adaptados;



WAGUINHO ITO™

r) isencdo de IPVA para veiculos adaptados;

s) quitacdo de financiamento da casa prépria;

t) saque do PIS/PASEP;

v) beneficio de prestagdo continuada (LOAS);

w) cirurgia pléastica reparadora de mama;

x) quitagdo do financiamehto .do imbével Junto a Caixa Econdmica

Federal.

Pardgrafo Unico: O Poder Executivo poderd incluir novos beneficios,

ndo estando limitado somente aos inclusos nesta Lei.

Art. 3° - Caberd ao Poder Executivo a regulamentacdo desta

Lei, no que couber apds a sua vigéncia.
Art. 4° - As despesas decorrentes da presente Lei correrdo
por conta de dotagcdo orcamentaria prépria, suplementadas se

necessario.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Paldcio Atilio Vivacqua, 11 de dezembro de 2017

DT el

Waguinho Ito

Vereador - PPS

@waguinho@waguinho.com O/Waguinhoito @98111-8833 @3334—4573

Gabinete dn Vereadnr Waatiinhn Ita | Av Marechal Mascarenhac de Maraes 1788 Renta Ferreira Vitaria/FS CFP- 29050 940
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Matéria : Projeto de Lei n® 54/2017

Reunido : Comissio de Justica 0102 % O 1
i -14:36:19 as 14:37:04 i ‘
Dgta ] 01/02./2018 14:36:19 as 1 /}Jq ' 3 3 ?.aﬁ
Tipo : Nominal
Turno : Ata
Quorum :
Total de Presentes : 4 Parlamentares
N.Ordem - Nome do Parlamentar Partido Voto Horario
30 Leonil PPS Sim 14:36:49
32 Mazinho dos Anjos PSD Sim 14:36:59
34 Roberto Martins PTB Sim ¢ 14:36:56
28 Sandro Parrini : PDT Sim 14:36:53
Totais da Votagéo : SIM NAO TOTAL
4 0 4
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Camara Municipal de Vitéria

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

007/2018
PROCESSO 1729/2017.
PROJETO DE LEI 54/2017.
EMENTA Dispée sobre a divulgacdo dos direitos da pessoa
portadora de cincer e da outras providéncias.
INICIATIVA
Luiz Paulo Amorim
PARECER Comissio de Constitui¢io e Justica — Reda¢io Final.
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Matéria : Redagao Fi_nél a0 Projeto de Lei n° 54/2017 P e

Ve iy
’f,“ i 'L..mﬁ ¢

f Foha ] R iy
Reunido : 8° Sessdo Ordinaria \ { i
Data : 22/02/2018 - 17:17:58 as 17:17: 58 ‘ | \\’\\i} L\’\ ’ \Q f
Tipo : - Simbélica
Turno : i Ata
Quorum :
Total de Presentes : 15 Parlamentares
N.Ordem Nome do Parlamentar : Partido Voto  Horério i

35 Cleber Felix . PROG Simbolico 4

33 Dalto Neves ' PTB Simbolico

17 Davi Esmael PSB ‘Simbolico

29 Denninho Silva PPS Simbolico

30 Leonil PPS . ' Simbolico

24 {_uiz Paulo Amorim PV Simbdlico

8 Max da Mata PDT Simbadlico

32 Mazinho dos Anjos 4 - PSD Simbadlico

i3 Nathan Medeiros ; : PSB Simbdlica

11..  Neuzinha ) A .+ PSDB Simbolico

34 Roberto Martins PTB Simbolico

28  Sandro Parrini PDT Simbdlico

21 Vinicius Simoes PPS Simbdlico

36 Waguinho Ito PPS Simboélico

20 \Wanderson Marinho / ; PSC Simbadlico .
Totais da Votagéo : SIM NAO : TOTAL

15 0 15

PRESIDENTE . : SECRETARIO



CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OF.PRE. AUT. N° 196
Vitéria, 27 de Fevereiro de 2018.

Assunto: AUTOGRAFO DE LEI

Senhor Prefeito,

Em cumprimento ao que dispde o Art. 83 da Lei Organica do Munici-
pio de Vitdria, encaminho a Vossa Exceléncia o Autografo de Lei n°
10.965/2018, referente ao Projeto de Lei n° 54/2017, de au-
toria do Vereador Luiz Paulo Amorim, aprovado em Sessao Ordi-
V;ia 22 de Fevereiro de 2018.

naria realiza

Atenciosamente, Processo:1041718/2018  Prioridade’ EXPRESSA
/ Data  28/02/2018 Hora 16.53

Requerente. VITORIA CAMARA MUNICIPAL
Assunto. AUTOGRAFO DE LEI

Documento OFICIO - 196/2018

Destino. SEGOV/SUB-RI
Volume 01/01

e, St tos mezence INMIUNNRNVANNAN

Prefeito Municipal de Vitoria
NESTA

Proc. N° 1729/2017 - CMV/DEL



Camara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

AUTOGRAFO DE LEI N° 10.965
A Cémara Municipal de Vitdéria, Capital do Estado do
Espirito Santo, havendo APROVADO o Projeto de Lei n°® 54/2017,

envia-o ao Prefeito Municipal na forma do Art. 83 da Lei

Orgénica.

DISPOE SOBRE A DIVULGAGAO
DOS DIREITOS DA PESSOA
PORTADORA DE CANCER E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

Art. 1°. O Poder Executivo Municipal poderd regulamentar a
divulgacdo dos direitos dos portadores de céncer, bem como © numero

dos telefones e locais especializados para informagdes.

Art. 2°. A divulgacdo deverd ser feita em todos os sites
publicos e também deverd ser publicada nos orgdos de alta frequéncia
popular, de forma que fique de facil acesso e visivel ao publico,
contendo as seguintes informagdes: “Portador de neoplasia maligna
(cancer), conheca seus direitos:

a) aposentado por invalidez;

b) auxilio-doencga;

c) isencdo de imposto de renda na aposentadoria;
d) isencdo de ICMS na compra de veiculos adaptados;
e) isencdo de IPI na compra de veiculos;

f) isencdo de IPVA para veiculos adaptados;

g) quitacdo de financiamento da casa prépria;

h) saque da FGTS;

i) saque do PIS/PASEP;

j) beneficio de prestacdo continuada (LOAS);

k) cirurgia pléstica reparadora de mama;

1) quitacdo do financiamento do imével Jjunto a Caixa Econdmica
Federal;

m) aposentadoria por invalidez;
n) isencdo de imposto de Renda na aposentadoria;

o) auxilio-doenca;



Camara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

p) isencgdo de ICMS compra de carros adaptados;

q) isencdo de IPI na compra de veiculos adaptados;
r) isencdo de IPVA para veiculos adaptados;

s) quitacdo de financiamento da casa prépria;

t) saque PIS/PASEP;

u) beneficio de prestagdo continuada (LOAS) ;
v)cirurgia plastica reparadora de mama;

w) quitacdo de financiamento de imével junto & Caixa Econdmica
Federal;”

Paragrafo Unico: o Poder Executivo podera incluir novos beneficios,
nio estando limitado somente aos inclusos nesta Lei.

Art. 3°. Caberd ao Poder Executivo a regulamentacdo desta Lei,

no que couber apdés a sua vigéncia.

Art. 4°. As deéspesas decorrentes da presente Lel correrdo por

conta de dotacd¢/ orgamentaria prépria, suplementadas se necessario.

Fei entra em vigor na data de sua publicacgéo.

Paldcio Atilio Vivéacqua, 27 de Fevereiro de 2018.

Wanderson José da Silva Marinho
1° SECRETARIO

Adalto Bdstos das Neves
3° SECRETARIO

Proc. N° 1729/2017 - CMV



Camara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

DESPACHO

WTranscorride), & inialbiiskis oNpra zofdefis ancacifiesiive EoMDoOr
parte do  Prefeito Mupicipal, tem-se que ocorreu a
sancéo ’;écita, na forma do § 1° do Art. 83 dé Lei
Organica Municipal. Transcorrido, ainda, o prazo de 48
(quarentaté.oito) horas da promulgacdo da Lei por parte
do pr.e‘feitoj mun‘if:ipal,. e.ncaminh‘e—se ao Presidente da
Camara ‘para. promulgar e pﬁblicar ar\Le i, Mnall [Fformaildo

het . 83 S ke dd Lei'Orgéni.c;a Municipal de Vitéria.

Em 23 de Marco de 2018.

Diretor do Departamento Legislativo
CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA



Camara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

LEI N°© 9.251

DISPOE SOBRE A DIVULGACAO
DOS DIREITOS DA PESSOA PORTA-
DORA DE CANCER E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O Presidente da Camara Municipal de Vitéria, Estado do Espirito Santo, faz
saber que a Camara Municipal de Vitéria aprova e eu promulgo na forma do
Art. 83, § 7° da Lei Organica do Municipio de Vitéria, a seguinte Lei:

Art. 1°, O Poder Executivo Municipal podera regulamentar a divulgacao dos
direitos dos portadores de cancer, bem como o numero dos telefones e locais

especializados para informacgoes.

Art. 2°. A divulgacdo devera ser feita em todos os sites publicos e também
deverd ser publicada nos o6rgdos de alta frequéncia popular, de forma que
fique de facil acesso e visivel ao publico, contendo as seguintes informagdes:
“Portador de neoplasia maligna (cancer), conhega seus direitos:

a) aposentado por invalidez;

b) auxilio-doenga;

c) isencdo de imposto de renda na aposentadoria;

d) isencdo de ICMS na compra de veiculos adaptados;
e) isengdo de IPI na compra de veiculos;

f) isengdo de IPVA para veiculos adaptados;

g) quitacdo de financiamento da casa propria;

h) saque da FGTS;




i) saque do PIS/PASEP; ;@Q\ '\b’,\}_,-»
j) beneficio de prestagdo continuada (LOAS); T
k) cirurgia plastica reparadora de mama;

I) quitagdo do financiamento do imovel junto a Caixa Econémica Federal;
m) aposentadoria por invalidez;

n) isencao de imposto de Renda na aposentadoria;

0) auxilio-doenga;

p) isengao de ICMS compra de carros adaptados;

q) isengao de IPI na compra de veiculos adaptados;

r) isengdo de IPVA para veiculos adaptados;

s) quitacdo de financiamento da casa propria;

t) saque PIS/PASEP;

u) beneficio de prestagao continuada (LOAS);

v)cirurgia plastica reparadora de mama;

w) quitacdo de financiamento de imdvel junto a Caixa Econémica Federal;”

Paragrafo Unico: o Poder Executivo poderd incluir novos beneficios, ndo
estando limitado somente aos inclusos nesta Lei.

Art. 3°. Caberd ao Poder Executivo a regulamentagao desta Lei, no que

couber apoés a sua vigéncia.

Art. 4°. As despesas decorrentes da presente Lei correrdo por conta de

dotacdo orcamentdria propria, suplementadas se necessario.

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data de sya puplicagao.

'

¢
Palacio Atilio ¥iva€qua,/23 de Margo de 2018.

Proc. N© 1729/2017 - CMV/DEL
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< CAmara Municipal de Vitoria ~  Edigio: 769  AnoVI
Vitéria (ES), Quinta-feira, 05 de Abril de 2018

 ATOS DA PRESIDENCIA
PORTARIA INTERNA N°. 021/2018

O Presidente da Camara Municipal de Vitérié, Capital do Estado do Espirito Santo, no uso de suas atribui-
coes legais, no uso de suas atribuigdes regimentais e em conformidade com o que dispde o artigo 35, in-
ciso XXII do Regimento Interno (Resolucdo 1919/2014),

RESOLVE:

Art.1°. Modificar a Portaria Interna n® 019/2018, publicada no Diario do Poder Legislativo do dia .
03/04/2018, excluindo da composicdo da Comissdo Permanente de Processo Administrativo Disciplinar o

membro Morgana de Assis Malani - matrlcula 2623 ,passando a referida Comissao a vigorar com a se-
~ guinte composicao:

Prasidente: Adriana Aparecida O. Bazani - matricula 3565

. _nbro: Fatima Pittella da Silva - matricula 3330

Membro: Lorena Machado Scopel — matricula 6930

Membro: Nicolle Bino Juffo Rodrigues - matricula 6945
Membro: Renata Pecoraro Romano Guerrieri - matricula 3035

Art.2°. O membro/secretdrio que deixar de comparecer, sem motivo justificado, a 02 (duas) convocacdes
consecutivas ou a 03 (trés) convocagdes alternadas em um periodo de 03 (trés) meses sera automatica-
mente destituido da Comissao. \

" Art.3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo, com seus efeitos retroativos a 04 de abril

de 2018.

VINICIUS JOSE SIMOES
PRESIDENTE
CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

LEI N°© 9.251

DISPOE SOBRE A DIVULGAGAO DOS DIREITOS DA PES-
¥ SOA PORTADORA DE CANCER E DA OUTRAS PROVIDEN-
CIAS. \ , \

O Presidente da Camara Municipal de Vitéria, Estado do Espirito Santo, faz saber que a Camara Municipal
de Vitéria aprova e eu promulgo na forma do Art. 83, § 7° da Lei Orgénica do Municipio de Vitéria, a se-

guinte Lei:
Art. 1°. 0 Poder Executivo Municipal podera regulamentalr a divulgagao dos direitos dos portadores de

cancer, bem como o nimero dos telefones e locais especializados para informagoes. -

Art. 2°. A divulgacdo devera ser feita em todos os sites publicos e também deverd ser publicada nos 6r-
gdos de alta frequéncia popular, de forma que fique de facil acesso e visivel ao publico, contendo as se-
guintes informacgoes: “Portador de neoplasia maligna (cancer), conhega seus direitos:

|
a) aposentado por invalidez; s ‘ ; )
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Ano VI

Vitéria (ES), Quinta-feira, 05 de Abril de 2018

b) auxilio-doenca;

c) isencao del_imp_osto de renda na aposentadoria;

d) isencdao de ICMS na cofnpra de veiculos adaptados;
. e) isencao de IPI na compra de veiculos;

f) isengdo de IPVA para veiculos adaptados;

'g) quitagdo de financiamentovda casa prépria;

h) saque da FGTS;

i saquz-; do PIS/PASEP;

1) beneﬁ'cio de brest;géo continuada (LOAS);

k) cirurgia pléstic; reparadora de mama; |

1) quitagdo do financiamento do imével junto & Caixa Econémica Federal;
m)'aposentadoria por invalidez;

n) isencao de }mpdsto dey Renda na aposentadoria;
0) auxilio-doenca;

pj isengao de ICMS compra de carros adaptados;

q) iseng&o de IPI na compra vde veiculos adaptados;

r) isencdo de IPVA para veiculos adaptados;

s) qui‘tagéo de financiamen£o da casa prépria; - , %
t) saque PIS/PASEP;

u) beneficio de preétagéo continuada (LOAS);
v)cirurgia pI‘a’stica reparadora de mama;

W) quitagdo de financiamento de imdvel junto a Caixa Econémica Federal;”

Paragrafo Unico: o Poder Executivo podera mclunr novos beneﬂcnos nao estando limitado somente aos

inclusos nesta Lei.
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Art. 3°. Cabera ao Poder Executivo a regulamentagéo desta Lei, no que couber apds a sua vigéncia.

Art. 4°. As despesas decorrentes da presente Lei correrdo por conta de dotagdo orgamentaria prépria,
suplementadas se necessario.

Art. 59, Esta Lei entra em vigor na data de-sua publicagao.

Palacio Atilio Vivacqua, 23 de Margo de 2018.

Vinicius José Simoes .
PRESIDENTE

¢ LEI N°©9.253

DISPOE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE BARES,
RESTAURANTES E SIMILARES FORNECEREM,
SEMPRE QUE SOLICITADA, COMANDA INDIVIDU-
AL QUE PERMITA O CONTROLE DO CONSUMO PE-
LOS CLIENTES, NO MUNICIPIO DE VITORIA.
O Presidente da Cdmara Municipal de Vitéria, Estado do Espirito Santo, faz saber que a Cémafa Municipal
de Vitdria aprova e eu promulgo na forma do Art. 83, § 7° da Lei Organica do Municipio de Vitéria, a se-
guinte Lei; i :
"Art. 1°.'Ficam os bares, restaurantes e similares obrigados a fornecer, sempre que solicitada, comanda

individual que permita o controle do consumo pelos clientes, no Municipio de Vitéria.

Art. 2°. A comanda individual ndo sera considerada documento fiscal.

Art. 3°. Os bares, restaurantes e snmllares fixardo cartazes em suas dependéncias com o seguinte

xto: Estdo disponiveis neste estabelecimento comandas individuais para o controle do consumo dos cli-

entes, conforme legislagdo vigente”.

Art. 49, Fica concedido o prazo de noventa dias, contados da data de publicacdo, para que bares,

restaurantes e similares se adéquem ao disposto nesta Lei.

Art. 5°. O descumprimento do art. 1° desta Lei sujeitaré o estabelecimento infrator as seguintes

sangoes:
I- Notificacao, com prazo de trinta dias para o cumprimento do disposto no art. 10:
II- Suspens3o da atividade de funcionamento pelo prazo de noventa dias;

III- Cassagao do alvaré de funcionamento.

)

Art. 6°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

o



Camara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

OF.PRE.ENC.LEIS N° 006

Vitéria, 05 de Abril de 2018.

Assunto: LEI PROMULGADA

Senhor Prefeito,

Encaminho a V. Exa. a Lei Promulgada n°® 9.251/2018, referente
ao Projeto de Lei n® 54/2017, de autoria do Vereador Luiz Paulo
Amorim , publicada no Diario Oficial Legislativo Municipal de 05 de
Abril de 2018.

Processo.1839345/2018 Prioridade’ EXPRESSA
Data: 05/04/2018 Hora 16:33

Requerente: VITORIA CAMARA MUNICIPAL
Assunto’ INFORMACAO

Documento. OFICIO - 006/2018
Exmo. Sr. Destino SEGOV/SUB-RI

Luciano Santos Rezende Volume 01/01
Prefeito Municipal de Vitoria

NESTA T A

Proc. N° 1729/2017 - PMV
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